Grotius:  
De rebus  
jure Germano-  
nico et Iuri-  
cico.

17

I. 169. II.

HVGONIS GROTI  
DE VETERI  
IVRE GERMANICO  
ET  
SVECICO  
COMMENTARIOLVM.

---

MARBVRGI,  
EX OFFICINA MÜLLERIANA  
CL IO CC XXXXVI.

HAGONIUS GROTIUS  
de VETERI  
LITERIS  
ET  
HISTORIA

EX OLLIGINA MONTIBUS  
TURCICIS  
CL CLO

HVG GO GROTIUS  
IN PROLEGOMENIS AD HISTO-  
RIAM GOTHORVM , VANDALORVM ,  
ET LONGOBARDORVM ,  
EDITAM AMSTELODAMI ANNO R. S. CLO I CLY.

**A**ddidi, ait p. 63. sqq., historiis et *Cur etiam leges addiderit?* leges, editas sane iam ante et has, Ostrogothorum, Westro- gothorum, Wandalorum, Lan- gobardorum ; ita persuasus , non minus ex legibus, quam e rebus gestis populorum, aut in populis eminentium, ingenia conspici.

§. I.

Sordebunt haec sola Romana miran- tibus.

A 2

§. II.

## §. II.

*Sententia  
Grotii de  
legibus Ro-  
manis.*

Ego in Romanis legibus subtilitatem minima quaeque persequentem , varietatem , inconstantiam , video , tantam denique molem , et in mole perplexitatem , vt nemo tam felicis sit memoriae , cui non saepe eueniat in leges incursum .

## §. III.

*Qualitas  
legis.*

At philosophia legem vult esse simplicem , breuem , claram ; qualia sunt patrum familias in familiam suam imperia . Tum vero nihil mutata duratio multum secum habet auctoritatis .

## §. IV.

*Simplici-  
tas populo-  
rum Ger-  
manico-  
rum,*

*quibus Ro-  
mana dis-  
plicere ,*

Haec ego in septentrionalium nostrorum legibus inuenire me gaudeo . Atque ita arbitror , ni Deo ipsi ea simplicitas prae argutiis , placuisset , numquam eum vim suam mirificam accommodaturum fuisse innocentium populorum legibus , qui innocentiam singulorum tactu ignitorum vomerum , et quidem nouem , explorabant .

## §. V.

Accedit quod apud complures gentes , foecundas iurisprudentum prouentu , istas leges ,

leges, Romanis vsus, iudex non falsus,  
praetulit.

## §. VI.

In Gallia *Theodoricianas*, non *Theodo-*  
*dofianas*, valuisse leges ait *SIDONIVS*.  
Ex *Wisigothorum* legibus plurima assumta  
in *capitulare Caroli magni*, et *decretum*  
*IVONIS*.

## §. VII.

Adeo etiam qui eis legibus non tene-  
bantur, dignissimas imitatu eas duxere.

## §. VIII.

Postquam e *Sarracenorum* manu re-  
cuperari partes *Hispaniae* coepere, resuscita-  
tiae a *Veremundo*, *Aldefunso*, *Ferdinando*,  
vt *RODERICVS* nos docet, *Gotthicae*  
leges: quarum corpus forum iudicium et  
olim, et nunc dicitur, fons verus *Hispani-*  
ci iuris.

## §. VIII.

Iam vero quae in regno *Neapolitano* et *Neapo-*  
litanis.  
Siculoque valent constitutiones, a *Frederi-*  
*co II.* collectae paene omnes, fluunt e le-  
gibus *Langobardorum*.

A 3

§. X.

*Longobar-  
dorum LL.  
feudales.*

De feudis vero quae ab iisdem Langobardis iam olim moribus erant recepta, eadem apud plerasque gentes alias ita inuoluere, ut partem apud singulas iuris ciuilis faciant.

§. XI.

*Norman-  
norum LL.  
in Anglia.*

Anglia Normannorum legibus etiam nunc regitur.

§. XII.

*LL. mari-  
timae Go-  
thorum.*

Quae de maritimis negotiis insulae Gothlandiae habitatoribus placuerunt, tantum in se habent tum aequitatis tum prudentiae, ut omnes oceani accolae eo non tamquam proprio, sed velut gentium iure vtantur.

§. XIII.

*Transitus  
ad LL. ve-  
tires Germ.*

Quod si cui non sufficit haec tot gentium saeculorumque auctoritas, sed id exigitur, ut ratio cum ratione certet. Percurramus, ad collationem instituendam, summa capita, circa quae versantur leges.

§. XIV.

*Divisio.*

Pertinent leges aut ad publicum aut ad priuatum ius.

§. XV.

## §. XV.

In publico iure primum est ipsa conformatio legum, quae apud Romanos a voluntate pendebat principis, hominis vnius falli mutarique facilis.

## §. XVI.

Inde tot repugnantia imperatorum inter se edita solus Iustinianus non tantum vetera nouauit pleraque, Triboniani ad omnia venalis arbitrio, sed ipse de re eadem ter, quater mutauit sententiam.

## §. XVII.

Apud vestros illos populos, e principe ordinumque dilectis, bene expensae leges *tria habebant commoda*, I) quod nihil publice noxiū latere poterat inter tot monitores, II) quod prompto animo seruabantur, quae communis consensus sanxerat, III) quod eadem numquam aut non nisi summa causa urgente mutabantur.

## §. XVIII.

Morem hunc apud Sueones et laudat et commendat BRIGITTA prudens femina.

## §. XVIII.

## §. XVIII.

*Munera  
publica.*

Sequuntur *publica munera*, multa apud Romanos eiusmodi inani sono constantia, vacantium, honorariorum.

## §. XX.

Tum in quaque prouincia praeses erat omnia, qui quum omnibus locis adesse non posset, a prouincialibus magno sumtu, et a rebus cuique suis auocatione adeundus erat.

## §. XXI.

De aulae Gotthicae dignitatibus librum non spernendum scripsit PETRVS PANTINVS, quamquam et sine eo ex CASSIODORO ipsisque legibus ea res satis comprehendendi potest.

## §. XXII.

*Cura pu-  
blicae vti-  
litatis,*

Nihil ibi ad speciem, omnia ad utilitatem publicam comparata: non in praecipuis tantum urbiis sed in singulis oppidis, in vicis quoque homines fidi, plebisque ipsius suffragiis probati, qui ius dicant, tributa dispensent.

XXX.

## §. XXIII.

§. XXIII.

Priuatorum negotiorum summa gene-  
ra sunt, *matrimonia, tutelae, contractus,* priuata  
*alienationes, testamenta, successiones ab in-*  
*testato, possidendi securitas.* negotia.

§. XXIII.

DE MATRIMONIIS.

Circa matrimonia ad dignitatem ordi- Matrimo-  
num tuendam multum valuit illud, quod in nia.  
Gotthorum est legibus, etiam in Sueonum  
moribus BREMENSI (ADAMO) obseruatum,  
ut nec INGENVVS LIBERTINAM, nec  
IGNOBILEM NOBILIS ducere posset.

§. XXV.

Et quia reges supra omnem sortem po- Vidua  
siti, ideo viduae eorum nubere non sine- regis.  
bantur.

§. XXVI.

At Justinianus imperator a scena con-  
jugem habuit magno principatus dedecore.

§. XXVII.

Illud vero antiqui Germanici moris Matrimo-  
haud immerito TACITO Gotthisque nostris nia aequa-  
IOANNI et OLAO laudatum, quod nulla Dors.  
lia.

B

dors.

*dos feminis: probitas cuique maritum dabant: ita nec maritalis potestas dote venum ibat, et columnia familiarum, mares, habebant largius, unde se utiles patriae praestarent.*

### §. XXVIII.

*Dona sponsae. Huius aetas.*  
Sed et quae maritus nouae uxori dare posset, arcta definita. Placet et illud quod nubere femina minoris, quam ipsa est aetatis viro prohibetur.

### §. XXVIII.

## DE TUTELA.

*Tutor princeps, agnati et cognati.*  
Tutela non penes natos magis, quam penes cognatos pari sanguinis iure praecipiusque pupillis tutor princeps ipse.

### §. XXX.

## DE CONTRACTIBVS.

*Fides in contrahendo.*  
Contractus maiorum aetate firmi, nec restitutionibus eludebantur. Satius quippe imprudentiae suae quemque poenam luere, quam exemplum introduci laxandae FIDEI, quae Germanis semper sanctissima.

### §. XXXI.

§. XXXI.

Aequitas manifesta in eo, quod debitor, cui per infortunium pecunia periit, *Vsurae.* vsuras creditori non deberet, quodque is, qui rem furtiuam bona fide emit, partem pretii dimidiam seruat.

§. XXXII.

Mancipationes, oppignorationes, ipsaque testamenta palam IN IURE siebant, *In iudicio peragenda.* praesente magistratu, inspectante populo, ita ut nullius rei in incerto essent dominia.

§. XXXIII.

Nec periclitabatur emtor, pretio soluto, rem perdere per tacitas obligationes et latentia fideicomissa, in ipsius damnum eruptura.

§. XXXIII.

DE TESTAMENTIS.

Liberos qui haberet, ei de tertia bonorum parte legandi liberis ius erat, de quinta tantum extraneis.

*Testandi facultas.*

## §. XXXV.

DE  
SUCCESSIONE AB INTESTATO.

*Successio  
ab intesta-  
to.*

De intestatorum successionibus quo fundamento nitantur Romanae leges, nemo dixerit, fluxa omnia, temporaria, inter se pugnantia.

## §. XXXVI.

Simplicissimum illud septentrionalium, ut, qui proximus gradu, idem heres esset, excepto, quod liberi parentibus praeferebantur.

## §. XXXVII.

## DE IUDICIS.

*Litigandi  
temeritas  
coeredita.*

Iudicia apud Romanos in immensum tracta, nec verum tantum, sed et vitae graui dispendio inter tam longas crues; apud septentrionales litigandi temeritas sponzionibus & pignoribus exercita, ipsis iudiciis nihil expeditius.

## §. XXXVIII.

In facti quaestione adducebat actor, adducebat reus testes suos. Pro vtro esset testium

*Modus  
probandi.*

testium maior auctoritas, secundum eum lis  
dabatur.

### §. XXXVIII.

In re ambigua ad iurisiurandi ibatur *Iuriurandum*: id reo deferebatur, sed ita si *dum* complures viros exhiberet famae probatae, qui se ipsius tamquam viriboni iuriurando credere dicerent.

### §. XXXX.

Iuris rata erat disputatio. Si qua esset, *Applicatio iuris*: non ex infinitis interpretum libris, sed ex planis legum dictis aut ex aequo et bono facile statimque diiudicabatur.

### §. XXXI.

Possessionis, vi turbatae, subita reformatio, eunte in rem praesentem cum testibus iudice.

### §. XXXII.

## DE DELICTIS.

Illud ex intima sapientia petitum, quod in delictis duo spectabant, laesum ius priuati et laesam societatem publicam, quae legum auctoritate constringebatur. Itaque

B 3

mulctae

multae duae pendebantur, quod notatum  
et TACICO, altera ei, qui vindicatur, al-  
tera regi aut ciuitati.

## §. XXXIII.

*Freda.* Haec freda dicitur, quia paci publi-  
cae, qui peccauit, per eam restituitur.

## §. XXXIIII.

*Wedrigel-  
dium.* Illa wedrigeldium, id est quod pro ta-  
lione datur.

## §. XXXV.

*Grauissi-  
ma delicia  
tantum ca-  
pitalia.* Probo et hoc, quod non nivis ciuium  
sanguis, nec nisi grauissima capite lueban-  
tur, quodque damnatorum bona salua-  
erant liberis.

## §. XXXVI.

*Minorum  
expiatio.* Minora satis erat expiari pecunia, aut  
tradito fonte in servitutem ei, in quem pec-  
atum fuerat.

## §. XXXVII.

*Cur appel-  
latio haud  
licita?* Quod in criminum cauissis prouocatio  
non dabatur, haud miror, quum pares de  
paribus summa religione ac misericordia  
iudicarent.

## §. XXXVIII.

## §. XXXVIII.

Tales sunt leges quas, e Scanzia profecti, per omnem prope Europam, per multa etiam Africæ Asiaque loca circumtulere. *Harum LL. celebritas.*

## §. XXXIX.

Displacet non nullis, quod quaedam caussarum ambigua singulari certamine di-sceptanda permittuntur. *Certamina singularia.*

## §. L.

Verum quod SOLON dicebat, non optimas simpliciter se dedisse leges, sed optimas earum, quas Athenienses ferre possent; idem de aliis legum conditoribus cogitandum est.

## §. LI.

Coguntur illi multa non probanda concedere, et venenum saepe veneno expellere, minus certe malum erat duorum periculorum decertari, praesertim postquam ambo moniti essent ferio, ne contra conscientiam sumtis armis Deum sibi inimicum accesserent, quam totas familias, quod alioquin fiebat, committi inter se, nec bellum velut ciuile excitari.

## §. LII.

*Quomodo defendantur.*

## §. LIX.

Abstulit hunc morem christiana religio: bene, si et quod facere ipsa nata est, nisi nobis nos obstatemus ipsi, radices, unde ista pullulant, exscidisset.

## §. LIII.

## DE RITIBVS.

*Ritus legibus conformati.* Legibus ritus congruebant, graues et ipsi, ac militares.

## §. LIII.

*Manumis-  
sio, adoptio.* MANVMISSIO per sagittam siebat do-  
center PAVLO WARNEFREDO: ADOPTIO  
per arma, quod apud CASSIODORVM est.

## §. LV.

*Arma ac-  
cipiebant,  
in deritter-  
schlag,  
mebrhaft  
machen.  
Adoptio  
honoraria.* Nec regis filius patris mensae erat par-  
ticeps, nisi ab alio rege arma accepisset.

## §. LVI.

Erat et honorarium adoptionis genus, inciso adoptati capillo barbaque, ex eo fluens, quod retulimus; quum de Langobardorum vocabulo ageremus.

## §. LVII.

*Mancipa-  
tio.* Mancipatio siebat rei mobilis aut gle-  
bae festucaeue coniunctione in sinum (bra-  
chia) emtoris.

## §. LVIII.

## §. LVIII.

Multa harum legum rituumque eadem  
fuisse apud eos, qui domi mansere Sueos.  
nas, ex veteribus historiis appetit. Reliquiae  
barumLL.

## §. LVIII.

His alia ex iisdem historiis addi possunt *ad regem*  
*paris ingenii ac propositi.* Quale hoc est *accessus*.  
ad statum publicum spectans, ne quem po-  
pulorum suorum rex accedat, nisi caussis an-  
te per nuntios aut litteras indicatis.

## §. LX.

Et illud, ne ad iudices eatur antequam *austriagae*.  
ad arbitros itum sit.

## §. LXI.

Seruandae matrimoniorum sanctitati *Adulterio-*  
et concordiae haec inuenta reperio: ne ex *rum et ince-*  
adulterio aut incestis concepti capere pos-*stusorum.*  
sint plus dimidio Hungarico ex donatione,  
hereditate, legato, etiam si iure legitimo-  
rum natalium donati sint.

## §. LXII.

Ne extra nuptias geniti, equites fieri,  
iudicare, testimonium perhibere, finan-  
tur.

C

LXII.

## §. LXIII.

*Adulterii  
poena.* Ut adulterii comperta mulier bona que eius in potestate sint mariti: corruptor corruptam, si par est, ducat: si impar dote aut moriatur.

## §. LXIV.

*Vidua  
praegnans.* Viduae quae praegnantes se dicunt ex marito, ut custodiantur. Post decimum mensem partus ne marito adscribatur.

## §. LXV.

*Successio  
coniugum.* Ad bonorum societatem successiones que haec pertinent non spernenda: ut mortui vxor a secundis muptiis abstinen<sup>s</sup> tertiam bonorum partem ferat: alioqui tertia rerum mobilium parte ac lecto stragulisque contenta sit.

## §. LXVI.

*Adquie-  
stus coniu-  
gum.* Stante matrimonio quae emta sunt, ex aequo diuidantur, ne mulieris res marito alienare liceat.

## §. LXVII.

*Raptorum  
et* Raptori heres sit partus, si post xxxx. dierum hebdomadas est editus.

## §. LXVIII.

*Proscri-  
ptorum.* Proscriptorum filii, ne quid de paren- tum

tum bonis capiant, nisi ante praescriptio-  
nem concepti sint. Femina occisa a pro-  
pinquis, ideo quod vterum ferret, heres  
mariti habeatur. bonaque ad propinquos  
suos transmittat.

## §. LXVIII.

Illud in christianaे religionis fauorem  
postea adiectum: mater liberis suis ita suc-  
cedat, si baptizati fuerint.

## §. LXX.

Si vagiens infans auditus esset, fuerat  
in antiquis legibus manetque apud Nort-  
mannos et possessos Nortmannis Anglos,  
contra abortiones scilicet, quo et illa spe-  
ctat cautio, ne vena mulieri fecetur, nisi  
propinquis praesentibus.

## §. LXXI.

Nec causa caruit, quod Graecorum  
quam Latinorum mos Sueonibus, iam gium sa-  
christianis, magis placuit, visimque illis e  
bono publico, ut presbyteris vxores iustas  
habere liceret, quod et ex IOANNIS MA-  
GNI *historiis* et ex INNOCENTII III.  
*epistola* apparet, quodque missos a pontifi-  
cibus Romanis, spreto suorum locorum

C 2

anti-

antistite, doctores non receperunt, quod idem ille IOANNES MAGNVS scribere non inane duxit.

**LXXII.**

*Vtis in-  
uestigatio  
veterum  
vocabulo-  
rum Ger-  
manico-  
rum et  
Gotthico-  
rum.*

Etiamne ad nominum tum communium tum propriorum origines te vocabo, erudit lector? Sed quid hi vocem, quum ille caesar, qui tantas rerum mutationes animo agitabat, de vocum mutationibus, quae obseruauerat scripsit ediderit? Non autem ego, ut alii, linguam mihi quae numquam fuit (Cimbricam faceti nugatores vocant) confinxi meo arbitratu, lapidi nimirum regulam aptaturus. Vocabum explicationem aut certam aut probabilem, partim ex ipsis legibus historiisque habeo, partim ex aliis antiquissimis libris hominum Germanorum, quibus communis cum Gotthis sermo, is scilicet, qui nunc etiam illis ad Mocotim habitantibus manet: cuius non nulla nobis vocabula BVS BEQVIIS dedit. Cum eo sermone is, qui nunc in Suedia usurpatur, manifestam cognitionem seruat.

**NOMINA**

NOMINA APPELLATIVA,  
ET VERBA  
GOTTHICA, VANDALICA  
ET LANGOBARDICA,  
CVM ILLARVM EXPLICATIONE.